



Crna Gora
ZAVOD ZA STATISTIKU
IV Proleterske 2
81000 Podgorica
Tel: +381 (0)20 241 206
Fax: +381 (0)20 241 270
E-mail: contact@monstat.org

IZVJEŠTAJ

O RADU ZA 2012. GODINU

ZAVODA ZA STATISTIKU

Podgorica,
Januar 2013. godine

SADRŽAJ

Sadržaj	3
Skraćenice	4
Uvod.....	5
1. Zakonodavna regulativa i drugi propisi	7
1.1 Usvojeni zakonski i drugi akti tokom 2012. godine	7
1.2 Interni poslovnici i uputstva	8
2. Realizacija Godišnjeg plana istraživanja	10
2.1 Realizovna statistička istraživanja	10
2.2 Nerealizovana statistička istraživanja	12
2.3 Metodološka usklađivanja ostvarena 2012. godine	13
2.4 Diseminacija podataka i odnosi sa javnošću	19
2.5 Ostale razvojne aktivnosti (IT aktivnosti)	23
3. Međuinstitucionalna saradnja u Crnoj Gori	25
4. Međunarodne aktivnosti i integracija u međunarodni statistički sistem	26
4.1 Integracije u međunarodne statističke sisteme	26
4.2 Međunarodni sastanci i seminari	26
4.3 Projekti podržani od strane Evropske Komisije (EK) ili Evropske Unije (EU)	26
4.4 Projekti podržani od strane međunarodnog monetarnog fonda (MMF)	29
4.5 Projekti finansirani od strane ujedinjenih nacija – UN	29
5. Eksterne revizije i procjene	30
6. Finansije i ljudski resursi	31
6.1 Finansijski resursi.....	31
6.2 Ostvarene uštede	31
6.3 Ljudski resursi	32
Prilog 1. Lista realizovanih statističkih istraživanja u 2012. godini	33

SKRAĆENICE

MONSTAT	=	Zavod za statistiku Crne Gore
EU	=	Evropska unija
MVPEI	=	Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija
MF	=	Ministarstvo finansija
EK	=	Evropska komisija
EUROSTAT	=	Evropska statistička kancelarija
LPR	=	Light Peer Review – Globalna procjena statističkog sistema
HICP	=	Harmonizovani indeks potrošačkih cijena
MMF	=	Međunarodni monetarni fond
GDDS	=	Opšti diseminacioni sistem Međunarodnog monetarnog fonda
SDDS	=	Specijalni diseminacioni sistem Međunarodnog monetarnog fonda
NSDP	=	National realise calendar
ARC	=	Advance realise calendar

UVOD

Zavod za statistiku je samostalni organ državne uprave Crne Gore, koji obezbjeđuje svim korisnicima po najvišim profesionalnim standardima kvantitativne i reprezentativne informacije o ekonomskim, demografskim, socijalnim kretanjima, kao i stanju životne sredine u Crnoj Gori. Pravni okvir za proizvodnju i diseminaciju zvanične statistike, kao i okvir za organizaciju sistema zvanične statistike Crne Gore, definisan je Zakonom o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike ("Sl.list Crne Gore" broj 18/12 od 30.03.2012. godine).

Izveštaj o radu Zavoda za statistiku za prethodnu godinu, pripremljen je shodno članu 72 Zakona o državnoj upravi. Izveštaj je strukturiran na način da korisnicima statističkih podataka i institucijama koje prate naš rad, pruži integralnu sliku rada Zavoda za statistiku u jednoj poslovnoj godini.

U 2012. godini Zavod za statistiku je realizovao 162 redovna istraživanja od ukupno 167, publikovao je 7 publikacija, objavio 358 saopštenja, 10 analiza i 32 statističke metodologije, održao 5 press konferencija, odgovorio na 453 korisnička zahtjeva, učestvovao na 90 međunarodnih konferencija, sastanaka, radionica, treninga ili studijskih posjeta van Crne Gore u cilju unapređenja zvaničnog statističkog sistema Crne Gore, kao i u radu 13 međuinstitucionalnih radnih grupa.

Na osnovu sinteze rezultata, a koji su prikazani u nastavku izveštaja, u 2012. godini izdvajamo sedam glavnih ostvarenja:

1. Usvojen Zakon o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike— ovim zakonom Zavoda za statistiku određen je kao glavni proizvođač i koordinator statističkog sistema, sa većom autonomijom u obavljanju svojih zadataka i značajnijom ulogom direktora Zavoda za statistiku, kao vodiča profesionalne nezavisnosti, koji treba da garantuje da će se statistika proizvoditi i objavljivati u skladu sa međunarodnom metodologijom i bez uticaja različitih interesnih grupa. Jasno su definisane odgovornosti i nadležnosti proizvođača statistike, kako bi se pravila razlika između proizvođača zvanične statistike i proizvođača administrativnih podataka. Pored toga, zakon otklanja mogućnosti preklapanja normative u oblasti statističkih aktivnosti koje vodi Zavod za statistiku, i ostali proizvođači statistike (Centralna banka Crne Gore i Ministarstvo finansija) na način da Zavod za statistiku prati i daje mišljenja na metodološke izmjene koje usvajaju ostali proizvođači.

2. Značajan napredak u procesu usklađivanja Poglavlja 18: Statistika - naime u Izveštaju o napretku Evropske komisije za 2012. godine, po prvi put za oblast zvanične statistika konstatovan je "dobar napredak", što je rezultat unapređenja u organizaciji rada Zavoda za statistiku, kao i metodoloških unapređenja u oblasti makroekonomske i sektorske statistike. Osim toga, Zavod za statistiku je imao i značajnu ulogu u radu na usklađivanju ostalih pregovaračkih poglavlja (Poglavlje 11 - Poljoprivreda i ruralni razvoj; Poglavlje 12 - Bezbednost hrane, veterinarska i fitosanitarna politika; Poglavlje 17 - Ekonomska i monetarna politika; Poglavlje 19 - Socijalna politika i zapošljavanje; Poglavlje 20 - Preduzetnička i industrijska politika; Poglavlje 22 - Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata i Poglavlje 25 - Nauka i istraživanje).

3. Unapređenja upravljanja statističkim procesima kroz usvajanje internih standarda – tokom 2012. godine usvojeno je 15 procedura kojom se definiše organizacija, komunikacija i upravljanje statističkih procesa, što je značajno povećalo efikasnost i produktivnost u radu. Posebna pažnja posvećena je razvoju internih procedura za upravljenje i kontrolu finansijskog poslovanja.

4. Unaprijeđen proces planiranja statističkih istraživanja - Godišnji plan zvanične statistike, a koji se donosi krajem tekuće za narednu poslovnu godinu, strukturno i sadržajno je inoviran u cilju praćenja i kvantifikovanja usaglašenosti zvanične statistike Crne Gore sa pravnim zakonodavstvom EU iz oblasti zvanične statistike. Baziran je na dokumentu EK-EUROSTAT-a „Statistical Requirements Compendium“.

5. Utvrđen značajan napredak u poštovanju Kodeksa prakse evropske statistike¹ – u periodu od 05-09.marta 2012. godine, od strane EUROSTAT-a i grupe nezavisnih eksperata, u okviru projekta *“Globalne procjene statističkih sistema država kandidata i potencijalnih kandidata, kao i ENP država”* izvršena je procjena usaglašenosti statističkog sistema Crne Gore sa osnovnim principima Kodeksa prakse evropske statistike, posebno principima nezavisnosti i statističke povjerljivosti. Tim za procjenu istakao je napredak koji je postigao Zavod za statistiku u institucionalnom aspektu, kao i u pogledu dostupnosti statističkih informacija, da posjeduje dobar sistem za obezbjeđenje statističke povjerljivosti, kao i da postoji utvrđeno sveobuhvatno zakonodavstvo, kako bi se obezbijedio okvir za funkcionisanje bezbjedonosnog sistema.

6. Urađene projekcije stanovništva Crne Gore do 2060. godine - na bazi podataka iz Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova u 2011. godini izrađen je demografski model pod nazivom *“Izrada demografskog modela za projekciju stanovništva do 2060. godine, sa strukturnom analizom stanovništva Crne Gore”*. Izrada modela predstavlja projekciju stanovništva do 2060. godine sa analizom ključnih demografskih struktura na bazi podataka Popisa stanovništva, stanova i domaćinstava u 2011. godini, sa implikacijama na društveno-ekonomski razvoj Crne Gore.

7. Edukacija kadra u EUROSTAT-u - 6 službenika Zavoda za statistiku stažirala su u EUROSTAT-u i Nacionalnom statističkom institutu Mađarske za oblast: statistika spoljne trgovine, diseminacije, energetike, poljoprivrede i registra u trajanju od 3,5 mjeseca. Takođe tokom 2012 godine, 106 službenika Zavoda za statistiku, drugih zvaničnih proizvođača statistike Crne Gore i relevantnih institucija Crne Gore učestvovalo je u ukupno 90 međunarodnih radnih grupa, treninga ili studijskih posjeta van Crne Gore u cilju unapređenja zvaničnog statističkog sistema Crne Gore.

¹ Kodeks prakse evropske statistike je zasnovan na 15 principa. Organi uprave i statistički organi u Evropskoj zajednici obavezuju se da će poštivati principe utvrđene ovim Kodeksom, koji obuhvaća institucionalno okruženje, statističke procese i proizvodnju. Grupa pokazatelja dobre prakse za svaki od 15 principa obezbjeđuje referentni nivo za sagledavanje primjene ovog Kodeksa.

1. ZAKONODAVNA REGULATIVA I DRUGI PROPISI

Zakonodavni okvir za organizaciju i način rada u Zavodu za statistiku čine sljedeći propisi:

1. Zakon o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike²
2. Program statističkih istraživanja 2009 – 2013.³ godine
3. Godišnji plan statističkih istraživanja za 2012. godinu
4. Strategija razvoja statistika 2009 – 2012.⁴ godine
5. Kalendar objavljivanja statističkih podataka za 2012. godinu⁵
6. Pravilnik o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Zavoda za statistiku⁶
7. Interni pravilnici i uputstva unutrašnje organizacije;

1.1 Usvojeni zakonski i drugi akti tokom 2012. godine

1. Zakon o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike usvojen je od strane Skupštine Crne Gore u martu 2012. godine (objavljen u „Službenom listu Crne Gore“ br. 18/12 od 30.marta 2012. godine). Novim zakonom usklađivaće se proces proizvodnje zvanične statistike Crne Gore sa principima Kodeksa prakse EU statistike; definisane su nadležnosti i odgovornosti proizvođača statistike kao i poslovi nadležnog organa; ojačana nezavisnosti statistike i uloge direktora Zavoda za statistiku koju ima u očuvanju profesionalne nezavisnosti od političkih ili drugih uticaja; definisana uloga Zavoda za statistiku kao koordinatora statističkog sistema Crne Gore; omogućen povećan pristup Zavoda za statistiku svim administrativnim podacima koji se mogu koristiti u statističke svrhe; ojačan princip statističke povjerljivosti i zaštite individualnih podataka.

2 Godišnji plan zvanične statistike za 2013. godinu usvojen je na sjednici Vlade Crne Gore 10.januara 2013. godine i u procesu je objavljenja u „Službenom listu Crne Gore“. Plan sarži 231 istraživanje iz šest oblasti (1) Demografska i socijalna statistika; (2) Makroekonomska statistika; (3) Biznis statistika; (4) Statistika poljoprivrede, šumarstva i ribarstva; (5) Višedomenska statistika i (6) Oblast koja se odnosi na podršku za statističke rezultate. U 2013. godini, od ukupnog broja planiranih istraživanja:

- 84% ili 194 akitvnosti realizovat će Zavod za statistiku Crne Gore – MONSTAT i
- 16% ili 37 aktivnosti realizovat će ostali zvanični proizvođači statistike

3 Pravilnik o čuvanju statističkih podataka („Službeni list CG“, br. 47/12) kojim se uređuje način, vrijeme, tehnički uslovi i organizacija čuvanja statističkih podataka, radi sprječavanja njihovog uništavanja, otuđivanja i neovlašćenog korišćenja.

² Službenom listu br. 18/12 30.marta 2012. godine

³ Sl. list Crne Gore⁴, br. 17/09

⁴ Objavljen na zvaničnom sajtu Monstat-a www.monstat.org

⁵ Objavljen na zvaničnom sajtu Monstat-a www.monstat.org

⁶ Usvojen od strane Vlade Crne Gore br.01-621/2 od 02.04.2008. godine

4 Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja evidencije o korisnicima individualnih statističkih podataka („Službeni list CG”, br. 53/12) kojim se propisuje sadržaj i način vođenja evidencije o korisnicima individualnih statističkih podataka.

5 Pravilnik o sadržaju, načinu vođenja i korišćenja podataka iz statističkih registara (u fazi je objavljivanja) kojim se uređuje pitanje sadržaja i načina vođenja statistički registara. Ovim pravilnikom se htjela naglasiti obaveza proizvođača statistike da vode i održavaju statističke registre radi kvalitetnijeg sprovođenja statističkih istraživanja i smanjenja opterećenosti izvještajnih jedinica.

6 Kalendar objavljivanja statističkih podataka za 2013. godinu, objavljen na internet stranici Zavoda za statistiku krajem 2012. godine. Sadrži pregled istraživanja i datuma, kada će ista biti dostupna javnosti.

1.2 Interni poslovnici i uputstva

Nakon usvajanja Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike Zavod za statistiku je usvojio niz internih akata koji regulišu unutrašnju organizaciju, komunikaciju i upravljenje statističkim procesima, kako bi se standardizovala procedura rada i jasno utvrdile nadležnosti i odgovornosti za svaki aspekt statističkog procesa:

Tokom 2012. godine usvojene su sljedeće procedure:

1. *Poslovnik o međusobnoj komunikaciji i opštim poslovima direktora/ice i rukovdećih lica* (br. 01-369 od 07.02.2012. godine);
2. *Poslovnik o radu užeg kolegijuma Zavoda za statistiku* (br.01-546 od 20.02.2012. godine);
3. *Poslovnik o održavanju, ažuriranju i upotrebi statističkog biznis registra* (br.01-548 od 20.02.2012. godine);
4. *Uputstvo za reagovanje u slučaju pogrešnog tumačenja i zloupotrebe zvanične statistike* (br. 01-547 od 20.02. 2012. godine);
5. *Uputstvo o dostavljanju zahtjeva finansijskoj službi* (br. 01-2161 od 06.07.2012. godine);
6. *Uputstvo o dostavljanju zahtjeva kadrovskoj službi* (br. 01-2163 od 06.07.2012. godine);
7. *Uputstvo o dostavljanju zahtjeva pravnoj službi* (01-2162 od 06.07.2012. godine)
8. *Uputstvo za korišćenje radnih prostorija u Zavodu za statistiku van radnog vremena* (br. 01-2165 od 06-07. 2012. godine);
9. *Uputstvo za primanje i otpremanje podnesaka, akata i drugih pošiljki* (br. 01-2164 od 06.07.2012. godine);
10. *Uputstvo o regulisanju pristupa bazama podataka u Zavodu za statistiku* (br.01-1419 od 30.4.2012. godine)

11. *Uputstvo za pripremu i objavljivanje Kalendara objavljivanja statističkih podataka* (br.01-1418 od 30.4.2012. godine)
12. *Uputstvo o regulisanju pristupa bazama podataka u Zavodu za statistiku* (br.01-1419 od 30.4.2012. godine)
- 13 *Uputstva za pripremu izveštaja Zavoda za statistiku za potrebe evropskih integracija* (br. 01-3550 od 27. novembar 2012. godine)
- 14 *Uputstvo o učešću Zavoda za statistiku u radu radnih grupa u drugim pregovaračkim poglavljima* (br.01-3551 od 27. novembra 2012. godine)
- 15 *Interni pravilnik procedura i ostale dokumentacije koji objašnjavaju rad finansijskog poslovanja subjekta* - Finansijsko upravljanje i kontrola (FMC)

2. REALIZACIJA GODIŠNJEG PLANA ISTRAŽIVANJA

U nadležnosti Zavoda za statistiku su 167 statističkih istraživanja, čija je realizacija planirana 2012. godine, od kojih je 97% realizovano i objavljeno shodno Godišnjem planu istraživanja za 2012. godinu, dok 3% statističkih istraživanja nijesu realizovana.

2.1 Realizovana statistička istraživanja

Od ukupnog broja realizovanih statističkih istraživanja, u 2012. godini realizovano je 38 novih statističkih istraživanja u odnosu na 2011. godinu i to:

1. **Obračun kvartalnog bruto domaćeg proizvoda po proizvodnoj metodi** - cilj kvartalnog obračuna BDP-a je praćenje kratkoročne dinamike ekonomskih aktivnosti, odnosno prezentacija opšte slike tekućeg ekonomskog kretanja u kvartalnoj dinamici. Na taj način obezbjeđuje se redovnija slika stanja u privredi, detaljnije informacije, kako finansijske, tako i nefinansijske ekonomske aktivnosti.
2. **Istraživanje i razvoj** - sprovedeno je statističko istraživanje o naučno istraživačkoj djelatnosti kao redovno statističko istraživanje. Istraživanje je pripremljeno u skladu sa EU regulativom o statistici nauke (Uredba Komisije (EC) Br. 753/2004).
3. **Broj saobraćajnih nezgoda u drumskom saobraćaju** – obezbjeđuje podatke o broju saobraćajnih nezgoda na putevima u Crnoj Gori, prema tipu naselja, vrsti nezgode. Podaci su dostupni na nivou opština.
4. **Broj registrovanih drumskih motornih i priključnih vozila** – obezbjeđuje podatke o broju registrovanih drumskih motornih i priključnih vozila prema vrstama, starosti motornih vozila, vrsti pogonske energije. Podaci su dostupni na nivou opština.
5. **Građevinske dozvole** - obezbjeđuje podatke o broju građevinskih dozvola, broju stanova i njihovoj kvadraturi koji su izgrađeni na osnovu građevinskih dozvola. Takođe, obezbjeđuju se podaci o građevinskim dozvolama prema vrsti zgrade. Podaci su dostupni na nivou Crne Gore.
6. **Kružna putovanja stranih brodova** – obezbjeđuje podatke o broju kružnih putovanja brodova ostvarenih u teritorijalnom moru Crne Gore, kao i broju putnika koji su posjetili Crnu Goru na tim kružnim putovanjima. Ova statistika obezbjeđuje podatke i o broju stranih brodova prema zastavi pod kojom plove.
7. **Nautički turizam** – obezbjeđuje podatke o prometu stranih jahti i ostalih plovila namijenjenih razonodi, sportu i rekreaciji. Istraživanjem se dobijaju i podaci o inostranim posjetiocima koji u našu zemlju ulaze jahtama i drugim plovilima za razonodu, sport i rekreaciju.
8. **Trgovina na malo motornim vozilima i motociklima** – obezbjeđuje podatke o prometu preduzeća čija je osnovna djelatnost iz oblasti trgovine na malo motornim vozilima. Podaci se objavljuju na nivou Crne Gore.
9. **Komparativni nivo cijena 37 evropskih država** – obezbjeđuje podatke o indeksu nivoa cijena potrošnih dobara i usluga među evropskim zemljama.

- 10. Prevoz putnika u vazdušnom saobraćaju** – obezbjeđuje mjesečne podatke o prevezenim putnicima u redovnom i vanrednom prevozu kao i podatke o putničkim kilometrima koje ostvaruju preduzeća registrovana u oblasti vazdušnog saobraćaja.
- 11. Godišnji izvještaj saobraćaja, skladištenja i veza** – obezbjeđuje podatke o prevozu putnika i robe u željezničkom saobraćaju, drumskom saobraćaju, prometu putnika i robe na aerodromima, o vazdušnom saobraćaju, prometu robe u lukama, kao i podatke o poštanskim i telekomunikacionim uslugama.
- 12. Godišnji izvještaj o drumskom saobraćaju** – obezbjeđuje podatke o prevozu putnika i robe, putničkim i tonskim kilometrima, prevozu putnika i robe po rastojanjima, inventarskom stanju prevoznih sredstava krajem godine, radu prevoznih sredstava, kao i podatke o broju zaposlenih krajem godine u drumskom saobraćaju.
- 13. Godišnji izvještaj o pomorskom saobraćaju** – obezbjeđuje podatke o prevozu putnika i robe u pomorskom saobraćaju, putničkim i tonskim miljama, inventarskom stanju prevoznih sredstava krajem godine, kao i podatke o broju zaposlenih.
- 14. Godišnji izvještaj o pretovaru u lukama** – obezbjeđuje podatke o pretovaru robe i kontejnera u lukama, kao i podatke o inventarskom stanju pretovarnih sredstava.
- 15. Godišnji izvještaj o putevim i mostovima** – obezbjeđuje podatke o putnoj mreži u Crnoj Gori.
- 16. Godišnji izvještaj o trgovačkoj mornarici** – obezbjeđuje podatke o registrovanoj floti pomorskog saobraćaja u Crnoj Gori.
- 17. Godišnje saopštenje o željezničkom saobraćaju** - obezbjeđuje podatke o dužini željezničke pruge, prevozu putnika i putničkim kilometrima, kao i o broju zaposlenih krajem godine.
- 18. Promet putnika i robe na aerodromima** - obezbjeđuje godišnje podatke o prevezenim putnicima i robi na aerodromima, aerodromskim površinama, sredstvima za rad, broju zaposlenih i utrošku električne energije, goriva i maziva.
- 19. Prevoz putnika u vazdušnom saobraćaju** - obezbjeđuje godišnje podatke o inventarskom stanju aviona krajem godine, liniji i mreži, radu aviona, prevozu putnika i putničkim kilometrima, kao i o broju zaposlenih krajem godine.
- 20. Poštanski saobraćaj i telekomunikacije** – obezbjeđuje podatke o poštanskim i telekomunikacionim sredstvima, infrastrukturi, uslugama, prihodima i deviznom poslovanju, broju zaposlenih po strukturi poslovanja krajem godine
- 21. Godišnje istraživanje o industrijskom otpadu** – obezbjeđuje podatke o stvorenom i preuzetom otpadu, kao i o postupanju sa otpadom (sopstvena obrada otpada, otpad poslat na obradu izvan radnog mjesta) u sektorima industrije.
- 22. Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u domaćinstvima**
- 23. Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u školama i predškolskim ustanovama**

- 24. Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u pekarama**
- 25. Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u pečenjarama**
- 26. Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u restoranima**
- 27. Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u auto-servisima**
- 28. Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji ogrijevnog drveta, višemetarske oblovene i drvnog ostatka**
- 29. Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvne sječke**
- 30. Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvnih briketa**
- 31. Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvnih peleta**
- 32. Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvenog uglja**
- 33. Godišnje istraživanje o trgovini drvnim gorivima**
- 34. Godišnje istraživanje o potrošnji drvne biomase u primarnoj preradi drveta**

Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva (Šum–bio, navedeno od broja 22. zaključno sa brojem 34.) obezbjeđuje podatke o proizvodnji, potrošnji, spoljnotrgovinskom prometu i bilansu drvnih goriva u Crnoj Gori. Istraživanjem su obuhvaćena domaćinstva, objekti od javnog i komercijalnog značaja, kao i privredna društva iz sektora industrije i proizvođači drvnih goriva.

- 35. Pilot istraživanje o biljnoj proizvodnji i jesenjoj sjetvi –** obezbjeđuje podatke o zasijanim, požnjevenim površinama i prinosima po usjevima, ukupnom broju stabala, broju rodniha stabala, prinosima voća, ukupnom broju, rodniha čokota i prinosima grožđa, korišćenju i prodaji poljoprivredniha proizvoda i zasijanim površinama u jesenjoj sjetvi. Cilj ovog istraživanja je da se ispita realnost prinosa u redovniha istraživanjima, testiranje upitnika i metodologije radi pronalaženja najbolje metode prikupljanja podataka koja će dati najkvalitetnije podatke za biljnu proizvodnju.
- 36. Pilot istraživanje o količinama otpada dovezenim na odlagalište – deponiju –** obezbjeđuje podatke o količinama otpada dovezenog na odlagalište – deponiju: po vrstama otpada, izvoru sakupljenog otpada i vrstama postupanja sa otpadom, ulazu i izlazu otpada u reciklažno postrojenje.
- 37. Pilot istraživanje o otpadu iz poljoprivrede –** obezbjeđuje podatke o stvorenom i preuzetom otpadu, kao i o postupanju sa otpadom (interna obrada otpada, otpad poslat na obradu izvan radnog mjesta) u sektoru poljoprivrede, šumarstva i ribarstva.
- 38. Pilot istraživanje o mlijeku i mliječnim proizvodima –** obezbjeđuje podatke o ulazu sirovog mlijeka i dobijenim mliječnim proizvodima u mljekarama.

2.2 Nerealizovana statistička istraživanja

Od ukupno 167 planiraniha statističkiha istraživanja, 5 statističkiha istraživanja ili 3% nijesu realizovana shodno Godišnjem planu statističkiha istraživanja za 2012. godinu.

Tabela 2. Nerealizovana statistička istraživanja u 2012. godini

NEREALIZOVANA STATISTIČKA ISTRAŽIVANJA U 2012. GODINI	
1.	Lista proizvoda u Evropskoj uniji - PRODCOM
2.	Kvartalno istraživanje o prometu u oblasti ostalih usluga
3.	Računi životne sredine – pilot projekat
4.	Građevinski otpad i otpad od rušenja – pilot projekat
5.	Istraživanje o poslovanju srednjih i velikih preduzeća

1. **PRODCOM** – nije realizovan zato što je PRODCOM lista proizvoda objavljena krajem aprila 2012. godine, a prikupljanje podataka za Godišnje istraživanje industrije je već bilo u toku, tako da se i u 2012. godini sprovedo prema važećoj Nomenklaturi industrijskih proizvoda. Takođe, kašnjenje kreiranja programa/aplikacije koja obrađuje podatke i vrši kontrolu podataka je jedan od razloga koji su doveli do nerealizacije ovog istraživanja.
2. **Kvartalno istraživanje o prometu u oblasti ostalih usluga** – nije realizovano iz razloga kasnog prelaska sa NACE Rev.1 u NACE Rev. 2 klasifikaciju. Takođe, zbog slabog odaziva izvještajnih jedinica u 2012. godini dolazi do kašnjenja u objavljivanju ovog istraživanja.
3. **Računi životne sredine – pilot projekat** i **Građevinski otpad i otpad od rušenja – pilot projekat** nijesu realizovani, jer je njihovo sprovođenje bilo predviđeno kroz nacionalni projekat IPA 2010 čija realizacija nije ostvarena.
4. **Istraživanje o poslovanju srednjih i velikih preduzeća** nije sprovedeno na način na koji je bilo planirano. Do podataka o ovoj preduzetničkoj populaciji došlo se koristeći administrativne izvore Poresku upravu, Centralni registar privrednih subjekata i Montenegro Biznis Alijansu, kao i direktnim kontaktom sa izvještajnim jedinicama. Ova aktivnost se odvijala u septembru i oktobru 2012. godine. Ovo istraživanje će se metodom slanja upitnika sprovoditi svake druge godine (planirano za 2013. godinu), totalni obuhvat, zbog neophodnosti ažuriranja podataka o jedinicama u sastavu za koje ne postoji dovoljno kvalitetan administrativni izvor.

2.3 Metodološka usklađivanja ostvarena 2012. godine

A. Nacionalni računi

U prvoj polovini 2012. godine radilo se na unaprijeđenju godišnjeg obračuna BDP-a (bruto domaćeg proizvoda) u stalnim cijenama, eksperimentalnom primjenom pojednostavljenog okvira tabela ponude i upotrebe za sektore: poljoprivrede, vađenja ruda i kamena, prerađivačke industrije i proizvodnje i snabdijevanje električnom energijom. Ovaj eksperimentalni rad imao je za cilj sagledavanje uslova za korišćenje metode dvostruke deflacije, a u cilju harmonizacije sa Odlukom EK 98/715.

U drugom kvartalu izvršeno je prevođenje obračunatog BDP-a za 2010.godinu na klasifikaciju djelatnosti NACE Rev.2, u tekućim i stalnim cijenama.

U trećem kvartalu 2012 godine objavljeni su konačni rezultati godišnjeg BDP za 2011. godinu po proizvodnoj i potrošnoj metodi. Obračun je sproveden u tekućim i stalnim cijenama, i u skladu je sa novom klasifikacijom djelatnosti NACE Rev 2. Raspoloživi rezultati obračuna poslani su Eurostat-u, putem e-Damisa u okviru ESA Data transmission.

Takođe, objavljeni su konačni rezultati kvartalnog BDP-a za 2011. godinu i preliminarni rezultati BDP-a za prva tri kvartala 2012. godine. Preliminarni rezultati kvartalnog BDP-a podložni su reviziji sve do momenta objave rezultata godišnjeg BDP-a. Obračuni su sprovedeni sa proizvodne strane, u tekućim i stalnim cijenama primjenom indirektno metode i u skladu su sa novom klasifikacijom NACE Rev.2.

Nakon objave rezultata obračunatog BDP-a za 2011.godinu po klasifikaciji NACE Rev 2, ažurirana je publikacija "Obračun bruto domaćeg proizvoda po institucionalnim sektorima za period 2010 – 2011. godina prema metodologiji Sistema nacionalnih računa (ESA'95)". Publikacijom je prikazan račun proizvodnje za Crnu Goru, raspodjela institucionalnih jedinica prema vrsti na: profitne, neprofitne, državu i domaćinstva, kao i formiranje institucionalnih sektora prema kriterijumu i logaritmu za raspodjelu koji je definisan metodologijom ESA95.

U posljednjem kvartalu započet je rad na implementaciji SNA 2008 metodologije. Elaborirane su glavne izmjene u novoj metodologiji u odnosu na staru i definisane su i prioritetne izmjene koje će se implementirati tokom 2013 godine.

B. Strukturalna biznis statistika

U okviru strukturalne poslovne statistike, prikupljeni su, i obrađeni podaci o poslovanju privrednih subjekata za 2011. godinu u skladu sa metodologijom. Sve sprovedene aktivnosti su u skladu sa Godišnjim planom statističkih istraživanja. Pripremljena je publikacija: "*Analiza poslovanja preduzeća za 2011. godinu u Crnoj Gori*". Publikacija se odnosi na rezultate poslovanja u 2011. godini i sadrži : (I) analizu prihoda i rashoda poslovanja, materijalne troškove, amortizacije i plate; (II) analizu obrtnih i osnovnih sredstava, potraživanja, zaliha i investicija; (III) broj zaposlenih i troškove zaposlenih, promet po zaposlenom i (IV) pokazatelje poslovanja .

C. Statistika stranih filijala - FATS statistika

U okviru FATS statistike (Statistike stranih filijala) pripremljena je: Metodologija **Ifats** (Inward) istraživanja; Metodologija **Ofats** (Outward) istraživanja i Adresar za Ofats istraživanje. Prikupljeni su i kontrolisani podaci FATS statistike u skladu sa metodologijom koja se oslanja na Regulativu (EC) Br 716/2007 Evropskog Parlamenta i Savjeta (EC) 20. juna 2007.godine o strukturi i aktivnosti stranih filijala.

D. Unutrašnja trgovina

Prelaskom na klasifikaciju djelatnosti Nace Rev.2 oblast 45 (trgovina na veliko i malo motornim vozilima i motociklima) počela se pratiti posebnim istraživanjem (mjesečnim i godišnjim). Ova oblast se do 2012.godine pratila kroz dva godišnja istraživanja (Trg16v - trgovina na veliko i Trg 16 - trgovina na malo). Sa uspostavljanjem novog sistema publikovanja, crnogorska statistika unutrašnje trgovine je harmonizovana sa evropskom.

E. Cijene

U okviru CPI-a i HICP-a u toku 2012. godine, implementirana je Regulativa br. 330/2009 kojom se utvrđuju minimalni standardi za tretiranje sezonskih proizvoda. Formirana je matrica sezonskih proizvoda za voće i povrće, pri čemu se cijene za ponudu proizvoda koje su izvan sezone procjenjuju. U prvom mjesecu razdoblja izvan sezone, procijenjena cijena jednaka je prosječnoj cijeni snimljenoj u prethodnom sezonskom razdoblju, a od drugog mjeseca, procijenjena cijena jednaka je procijenjenoj cijeni za prethodni mjesec usklađenoj za prosječnu promjenu u snimljenim cijenama svih sezonskih proizvoda koji su u sezonskom razdoblju u istoj grupi COICOP-a. Na taj način je u ukupan indeks adekvatno ukalkulisan uticaj voća i povrća sa sezonskim karakterom.

F. Saobraćaj

Unapređenje je postignuto sa objavljivanjem 14 novih saopštenja i samim tim korisnicima je omogućen bolji obuhvat i bolji pristup podacima u oblasti statistike saobraćaja.

- Nova istraživanja iz oblasti drumskog teretnog saobraćaja usklađena su sa regulativom (EC) br.1172/98. Istraživanja iz oblasti vazdušnog saobraćaja o broju prevezenih putnika i robe po parovima aerodroma usklađena su sa regulativom (EC) br. 437/2003. Pripremljeno je istraživanje iz oblasti mobilnosti putnika, prema preporukama Eurostata, koje treba da se realizuje u 2013. godini.

G. Poljoprivreda i životna sredina

➤ Godišnje istraživanje o industrijskom otpadu

Po prvi put se sprovodi istraživanje o vrstama i količinama otpada koje stvaraju, interno prerađuju i odlažu poslovni subjekti iz sektora industrije, u skladu sa Aneksima I (Agregirana lista kategorija otpada) i III (Tabela ekvivalentnosti- uporedni prikaz dvije klasifikacije otpada: evropska lista otpada – Low (European List of Waste) i statistička klasifikacija otpada EWC-Stat/Version 4. u skladu sa Regulativom (EC) 849/2010. Urađena metodologija, dizajniran upitnik, softverska aplikacija i objavljeni rezultati za 2011.godinu (saopštenje).

➤ **Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u domaćinstvima**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o potrošnji drvnih goriva u domaćinstvima u smislu količina po pojedinim vrstama drvnih goriva, cijenama, izvorima snabdijevanja, uređajima za grijanje stanova, opsegu njihove starosti i osnovnim namjenama korišćenja drvnih goriva (grijanje, priprema hrane i druge). Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

➤ **Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u školama i predškolskim ustanovama**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o potrošnji drvnih goriva u objektima od javnog značaja (škole, obdaništa) u smislu količina po pojedinim drvnim gorivima, jediničnim cijenama i ukupnim troškovima drvnih goriva za jednu grejnu sezonu. Ovim upitnikom prikupljeni su i podaci o vrstama i opsegu starosti uređaja za sagorijevanje drvnih goriva u objektima od javnog značaja. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

➤ **Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u pekarama**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o potrošnji drvnih goriva u objektima komercijalnog značaja-pekarama i to: godišnja potrošnja pojedinih vrsta drvnih goriva, prosječne nabavne cijene i ukupni troškovi ovih goriva na godišnjem nivou, izvorima snabdijevanja drvnim gorivima i karakteristikama uređaja (vrsta i opseg starosti) sa kojima ovi objekti raspolažu. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

➤ **Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u pečenjarama**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o potrošnji drvnih goriva u objektima komercijalnog značaja - pečenjarama i to: godišnja potrošnja pojedinih vrsta drvnih goriva, prosječne nabavne cijene i ukupni troškovi ovih goriva na godišnjem nivou, izvorima snabdijevanja drvnim gorivima i karakteristikama uređaja (vrsta i opseg starosti) sa kojima ovi objekti raspolažu. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

➤ **Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u restoranima**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o potrošnji drvnih goriva u objektima komercijalnog značaja - restoranima i to: godišnja potrošnja pojedinih vrsta drvnih goriva, prosječne nabavne cijene i ukupni troškovi ovih goriva na godišnjem nivou, izvorima snabdijevanja drvnim gorivima i karakteristikama uređaja (vrsta i opseg starosti) sa kojima ovi objekti raspolažu. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

➤ **Godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u auto-servisima**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o potrošnji drvnih goriva u objektima komercijalnog značaja - auto servisima i to: godišnja potrošnja pojedinih vrsta drvnih goriva, prosječne nabavne cijene i ukupni troškovi ovih goriva na godišnjem nivou, izvorima snabdijevanja drvnim gorivima i karakteristikama uređaja (vrsta i opseg starosti) sa kojima ovi objekti raspolažu. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

➤ **Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji ogrijevnog drveta, višemetarske oblovine i drvnog ostatka**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o godišnjoj potrošnji drvene biomase za energetske potrebe privrednih društava (industrije) u smislu: vrsta, količina i energetske vrijednosti kao i vrste, količina, godišnjeg broja radnih sati, efikasnosti i opsega starosti sistema (uređaja) za proizvodnju energije. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

- **Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvene sječke ,**
- **Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvnih briketa,**
- **Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvnih peleta,**
- **Godišnje istraživanje o proizvodnji i prodaji drvenog uglja,**
- **Godišnje istraživanje o trgovini drvnim gorivima**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o potrošnji drvene biomase u privrednim društvima i kod preduzetnika koji se bave proizvodnjom drvnih goriva, kao i podaci o tipovima drvnih goriva koja se proizvode, godišnjim količinama, kalorijskoj vrijednosti, sopstvenoj potrošnji, prodaji, gubicima, zalihama na početku i na kraju godine kao i podaci o prodaji drvnih goriva po pojedinim kategorijama potrošača. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

• **Godišnje istraživanje o potrošnji drvene biomase u primarnoj preradi drveta**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljeni su podaci o nabavci i prodaji drvnih goriva od strane trgovačkih privrednih društava i preduzetnika u smislu: nabavke, uvoza, izvoza, sopstvene potrošnje, gubitaka, zaliha i strukture prodaje po pojedinim kategorijama potrošača. Prikupljeni podaci su u skladu sa UNECE/FAO/EUROSTAT zahtjevima.

- **Pilot istraživanje o biljnoj proizvodnji i jesenjoj sjetvi**

Dizajniran upitnik i pripremljena metodologija.

Prikupljaju se podaci o zasijanim i požnjevenim površinama, proizvodnji po biljnim kulturama, broju stabala voća i čokota vinove loze, o korišćenju i prodaji poljoprivrednih proizvoda iz vlastite proizvodnje i zasijane površine u jesenjoj sjetvi. U pilot istraživanju promijenjen je metod prikupljanja podataka, umjesto metoda procjene koristi se metod uzorka. Metodologija i upitnik usklađeni su sa Regulativom 543/2009.

- **Pilot istraživanje o količinama otpada dovezenim na odlagalište – deponiju**

Probnim istraživanjem su prikupljeni podaci o količinama i vrstama otpada dovezenim na deponije, izvorima otpada dovezenim na deponije i vrstama tretmana otpada dovezenim na deponije. Dizajniran je upitnik i pripremljeno metodološko uputstvo u skladu sa Regulativom (EC) 849/2010.

- **Pilot istraživanje o otpadu iz poljoprivrede**

Probnim istraživanjem su prikupljeni podaci o vrstama i količinama otpada koje stvaraju, interno prerađuju i odlažu poslovni subjekti iz sektora poljoprivrede, šumarstva i ribarstva. Dizajniran je upitnik i pripremljeno metodološko uputstvo u skladu sa Regulativom (EC) 849/2010 .

- **Pilot istraživanje o mlijeku i mliječnim proizvodima**

Dizajniran upitnik i pripremljeno metodološko uputstvo u skladu sa Direktivom Komisije (EZ) br. 96/16. Prikupljaju se podaci o ulazu sirovog mlijeka i dobijenim mliječnim proizvodima u mljekarama u 2011. godini.

Indeksi outputa i inputa u oblasti agromonetarne statistike.

Eksperimentalno je postavljena ponderaciona šema za baznu 2010. godinu u excel sistemu i dobijeni indeksi outputa i inputa po proizvodima i grupi proizvoda. Ovim je testiran zahtijevani sistem izračunavanja indeksa cijena outputa i inputa po Priručniku o cijenama u poljoprivredi.

H. Biznis registar

U 2012. godini urađena je metodologija za statistički biznis registar, registar jedinica razvrstavanja kao i za registar prostornih jedinica. Što se tiče statističkog biznis registra postoji potpuna metodološka usklađenost sa preporukama Eurostat-a koja je u toku 2012. godine dopunjena dijelom koji se odnosi na grupe preduzeća, a koji nije bio usklađen samim uvođenjem ove jedinice u statistički biznis registar. Tačnije, ovo se odnosi na pojedine varijable koje ranije nijesu bile harmonizovane. Takođe, sama baza koja je prvobitno bila urađena ažurirana je novim podacima i pretrpjela je izvjesne korekcije.

I. Informaciono komunikacione tehnologije

Za potrebe godišnjeg istraživanja o Upotrebi informaciono komunikacionih tehnologija u domaćinstvima i preduzećima došlo je do izmjene upitnika zbog uvođenja novih obilježja u pojedine module.

J. Statistika zarada

Redizajniran je upitnik za Mjesečni izvještaj o zaposlenima i zaradama zaposlenih (RAD1). Uvedeno je novo obilježje-zaposleni prema podacima kadrovske evidencije - plaćeni časovi rada.

K. Anketa o radnoj snazi

U 2012. godini sproveden je dodatni ad hoc modul o zaposlenima i zdravstvenim problemima.

L. Statistika pravosuđa

U dijelu koji se odnosi na žrtve krivičnih djela izmijenjen je upitnik za maloljetna i punoljetna lica prema kojima je krivični postupak pravosnažno završen. Broj oštećenih (žrtve krivičnog djela) maloljetnih i punoljetnih lica raščlanjen je po polu.

2.4 Diseminacija podataka i odnosi sa javnošću

U 2012. godini štampano je i objavljeno 7 publikacija, koje su sadržajno obogaćene u odnosu na ranija izdanja i upotpunjene grafičkim prikazima.

Objavljeno je 358 saopštenja (mjesečna, kvartalna i godišnja). Izdata saopštenja su dizajnerski, tekstualno, grafički i sadržajno unaprijeđena. Povećana je dostupnost podataka na zvaničnom web-sajtu, zbog prevoda svih sadržaja na engleski jezik.

Tabela 2: Publikacije urađene i objavljene na internet stranici MONSTAT-a i štampane u 2012. godini

R.br.	NAZIV PUBLIKACIJE	PERIODIKA	BROJ STRANA	TIRAŽ
	Publikacije			
	Naziv publikacije			
	Ukupno	8	992	2130
1.	Statistički godišnjak Crne Gore 2012. godine	Godišnja	307	200
2.	Žene i muškarci u Crnoj Gori	Godišnja	127	500
3.	Crna Gora u brojkama	Godišnja	68	200
4.	Djeca u Crnoj Gori	Godišnja	120	-
5.	Mjesečni statistički pregled (12 brojeva)	Mjesečna	65*12	150
6.	Informaciono komunikacione tehnologije	Godišnja	129	300
7.	Anketa o radnoj snazi 2010. godine	Povremeno	156	Web
8.	Prosječne zarade u Crnoj Gori 2006 – 2011.godine	Povremeno	20	Web
	Saopštenja			
	Ukupno saopštenja	358	1-15	Web
	Radne studije			Web
	Ukupno radnih studija	3	145	
1.	Obračun bruto domaćeg proizvoda po institucionalnim sektorima za period 2010 - 2011 godinu prema metodologiji Sistema nacionalnih računa (ESA'95)	Godišnja	76	Web
2.	Implementacioni plan za reviziju podataka nacionalnih računa	Godišnja	67	Sektorska arhiva
3.	Eksperimentalni obračun bruto nacionalnog dohotka	Godišnja	2	Sektorska arhiva

	Analize			
	Ukupno Analiza	10	186	Web
1.	Analiza zarada u Crnoj Gori 1965- 2005.godine	Povremeno	41	Web
2.	Analiza poslovanja u Crnoj Gori 2010. godini			Web
3.	Analiza poslovanja u Crnoj Gori 2011. godini	Godišnja	18	Web
4.	Analiza poslovnih subjekata po opštinama i po sektorima	Godišnja	28	Web
5.	Broj i struktura poslovnih subjekata u Crnoj Gori po opštinama za drugi kvartal 2012. godinu	Kvartalna	11	Web
6.	Analiza broja i strukture poslovnih subjekata u Crnoj Gori za prvi kvartal 2012. godine	Kvartalana	15	Web
7.	Analiza broja i strukture poslovnih subjekata u Crnoj Gori za drugi kvartal 2012. godine	Kvartalna	12	Web
8.	Analiza broja i strukture poslovnih subjekata u Crnoj Gori po opštinama	Godišnja	15	Web
9.	Analiza broja i strukture poslovnih subjekata u Crnoj Gori u 2011. godini	Godišnja	28	Web
10.	Nosioci vlasništva nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u 2011. godini, po polu	Godišnja	18	Web
	Popis stanovništva 2011. godine			
	Sapštenja iz oblasti Popisa stanovništva	11	81	
1.	Stanovništvo prema aktivnosti u Crnoj Gori	Periodična	9	Web
2.	Popisni podaci prema polu, Crna Gora 2011	Periodična	6	Web
3.	Broj stanova i način korišćenja po opštinama u Crnoj Gori	Periodična	7	Web
4.	Žensko stanovništvo i broj živorođene djece u Crnoj Gori	Periodična	6	Web
5.	Migracije stanovništva	Periodična	7	Web
6.	Obrazovna struktura stanovništva Crne Gore	Periodična	7	Web
7.	Djelatnost i zanimanja stanovništva u Crnoj Gori	Periodična	8	Web
8.	Stanovi prema površini i broju soba	Periodična	7	Web
9.	Stanovi prema opremljenosti instalacijama	Periodična	10	Web
10.	Uporedni pregled broja stanovnika po polu i starosti prema opštinama, Popis 2003. i 2011. godine	Periodična	7	Web
11.	Stanovi prema svojini, spratnosti, godini izgradnje i vrsti materijala	Periodična	7	Web
	Metodologije			
	Ukupno Metodologija	30	208	
1.	O otkupu poljoprivrednih proizvoda od individualnih proizvođača	Periodična	7	Web
2.	O cijenama poljoprivrednih proizvoda	Periodična	6	Web
3.	O rashodima i poljoprivrednoj proizvodnji gazdinstva	Periodična	5	Web
4.	O realizaciji poljoprivrednih proizvoda	Periodična	7	Web
5.	Statistika biljne proizvodnje	Periodična	10	Web
6.	Statistika morskog i slatkovodnog ribarstva	Periodična	18	Web
7.	Anketa o broju stoke	Periodična	15	Web
8.	Godišnji izvještaj o zaklanoj stoci u klanicama	Periodična	4	Web
9.	Kvartalni izvještaj o zaklanoj stoci u klanicama	Periodična	4	Web
10.	O poljoprivrednim preduzećima i zemljoradničkim zadrugama	Periodična	4	Web
11.	Godišnji izvještaj o veterinarstvu	Periodična	3	Web

12.	Godišnji ulaz sirovog mlijeka i dobijeni mliječni proizvodi	Periodična	3	Web
13.	Statistika šumarstva	Periodična	17	Web
14.	O stvorenom otpadu u industriji	Periodična	6	Web
15.	O komunalnom otpadu	Periodična	4	Web
16.	O korišćenju voda i zaštiti voda od zagađenja iz industrije	Periodična	5	Web
17.	Godišnji izvještaj o javnoj kanalizaciji	Periodična	5	Web
18.	Godišnji izvještaj o javnom vodovodu	Periodična	5	Web
19.	O sistemima za navodnjavanje	Periodična	6	Web
20.	O ustanovama za djecu, mlade i odrasle	Periodična	5	Web
21.	Centri za socijalni rad	Periodična	4	Web
22.	O korisnicima, oblicima, mjerama i uslugama iz oblasti socijalne zaštite - maloljetni korisnici	Periodična	7	Web
23.	O korisnicima, oblicima, mjerama i uslugama iz oblasti socijalne zaštite - punoljetni korisnici	Periodična	7	Web
24.	O osnovnom obrazovanju	Periodična	7	Web
25.	Kultura i umjetnost	Periodična	7	Web
26.	Pravosuđe	Periodična	11	Web
27.	Statistika srednjeg obrazovanja	Periodična	6	Web
28.	Strukturalna biznis statistika	Periodična	9	Web
29.	Istraživanje i razvoj (IR-1)	Periodična	6	Web
30.	Statistika predškolskog obrazovanja	Periodična	5	Web
	Klasifikacije			
1.	Statistička klasifikacija otpada		33	Web

Edicija „Radne studije“ nastavljena je i u 2012. godini radnim studijama:

„Obračun bruto domaćeg proizvoda po institucionalnim sektorima za period 2010-2011.godine prema metodologiji Sistema nacionalnih računa (ESA'95)“. Publikacijom je prikazan račun proizvodnje za Crnu Goru, raspodjela institucionalnih jedinica prema vrsti na: profitne, neprofitne, državu i domaćinstva, kao i formiranje institucionalnih sektora prema kriterijumu i logaritmu za raspodjelu koji je definisan metodologijom ESA95.

„Implementacioni plan za reviziju podataka nacionalnih računa“. Odsjek nacionalnih računa je izradom ovog dokumenta započeo rad na uvođenju nove ESA 2010 metodologije. Izrada ovog dokumenta je prvi korak ka uvođenju revidirane ESA 2010 metodologije sa ciljem da podaci BDP koji će biti objavljeni krajem septembra 2014. godine budu usklađeni sa revidiranom metodologijom. Implementacioni plan je polazna osnova za definisanje prioriteta i faza rada na uvođenju revidiranja ESA 2010 metodologije.

„Eksperimentalni obračun bruto nacionalnog dohotka“. Izvršen je eksperimentalni obračun bruto nacionalnog dohotka (BND) za period 2007-2011.godine. Pored podatka o bruto domaćem proizvodu korišćeni su podaci iz statistike Bilansa plaćanja. Izdvojene su stavke iz tekućeg računa Bilansa plaćanja koje su neophodne za obračun BND prema ESA 95 metodologiji.

Objavljena **statistička klasifikacija otpada** omogućava implementaciju zakonodavne prakse EU u području upravljanja otpadom i osigurava kvalitetnu međunarodnu uporedivost statističkih podataka o otpadu. Statistička klasifikacija otpada sadrži tabelu ekvivalentnosti, tj. uporedni prikaz dvije klasifikacije otpada: evropska lista otpada – Low (European List of Waste) i statistička klasifikacija otpada EWC-Stat/Version 4. prema Aneksu III Regulative (EC) 849/2010.

2.4.1 Odnosi sa javnošću

U toku 2012. godine Zavod za statistiku je održao ukupno 5 konferencija za štampu.

U februaru 2012. godine Zavod za statistiku je održao redovnu godišnju konferenciju za štampu sa nazivom „Makroekonomska i socijalna kretanja u 2010. i 2011. godini“.

U saradnji sa UNICEF-om, MONSTAT je u toku 2012. godine pripremio publikaciju „*Djeca u Crnoj Gori u 2011. godini*“ baziran na rezultatima Popisa stanovništva 2011. godine. Publikacija je predstavljena na zajedničkoj konferenciji za štampu, MONSTAT-a i UNICEF-a, koja je održana u septembru 2012. godine.

U septembru 2012. godine Zavod za statistiku je na konferenciji za štampu dao saopštenje za javnost povodom neadekvatnog tumačenja podataka iz Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova.

Takođe, u septembru 2012. godine, Zavod za statistiku je održao konferenciju za štampu povodom objave saopštenja godišnjeg i kvartalnog bruto domaćeg proizvoda Crne Gore.

Zavod za statistiku je u saradnji sa Ministarstvom pravde i ljudskih prava (Kancelarijom za rodnu ravnopravnost) pripremio publikaciju „*Muškarci i žene u Crnoj Gori*“ koja je predstavljena na konferenciji za štampu u oktobru 2012. godine.

Na zvaničanom e-mejlu adresu Zavod za statistiku u toku 2012. godine upućena su 453 zahtjeva za podacima i informacijama od strane spoljnih institucija, kao i 86 zahtjeva od strane medijskih kuća, na koje je Zavod za statistiku odgovorio.

Zahtjevi prema učestalosti koji su upućivani sljedećim oblastima, odnosno odjeljenjima u Zavodu za statistiku prikazani su u tabeli 3.:

Tabela 3: Prikaz zahtjeva prema interesovanju korisnika

Odsjek	Od strane Institucija	Od strane Medija	Ukupno
Demografija i popis stanovništva	48	27	75
Statistika tržišta rada, uslova života, socijalne usluge i potrošnje domaćinstava	44	28	72
Statistika obrazovanja, istraživanja i razvoja, kulture, pravosuđa i uprave	8	1	9
Nacionalni računi	32	5	37
Spoljna trgovina	165	14	179
Cijene	17	2	19
Strukutralna biznis statistika	3	-	3
Kratkoročni indikatori	86	6	92
Biznis registar	27	3	30
Poljoprivreda	23	-	23
Ukupno	453	86	539

U septembru 2012. godine, Zavod za statistiku je učestvovao na dvije stručne konferencije u Crnoj Gori: „Miločerski ekonomski forum“ u organizaciji Saveza ekonomista Crne Gore, kao i „INFOFEST“.

Na Miločerskom ekonomskom formu, predstavnici Zavoda za statistiku učestvovali su u sesijama:

- „**Statističko praćenje i mjerenje novog privrednog rasta**“ gdje je cilj panela bio je da se prezentuje važnost statističkog podatka, obaveze koje ima statistika, značaj kompleksnih istraživanja i analiza u oblasti životne sredine, problema koji postoje u kvantifikaciji značaja životne sredine, kao i o unapređenju BDP kao glavnog pokazatelja razvoja, i
- „**Prezentacija istraživanja**“ gdje se Zavod za statistiku predstavio sa prezentacijom „Ključna istraživanja MONSTAT-a“ gdje je predstavljen Godišnji plan zvanične statistike za 2013. godinu.

Na INFOFEST-u Zavod za statistiku je održao prezentaciju pod nazivom „**Informatika u statistici**“ na temu „Softverska rješenja o upotrebi informaciono komunikacionih tehnologija u Crnoj Gori, u preduzećima, domaćinstvima i pojedinačno“.

Svjetski dan statistike - 20. oktobar, obilježen je predavanjem na temu „**Uloga zvanične statistike u procesu pregovora**“. Gostujući predavač bio je Pieter Everaers, direktor direktorata-A, iz EUROSTAT-a.

2.5 Ostale razvojne aktivnosti (it aktivnosti)

2.5.1 Tehnički uslovi

1. U cilju zaštite pristupa bazama podataka, realizovana je zaštita SQL servera. Prije realizacije zaštite servera izvršeno je prilagođavanje koda u postojećim aplikacijama (čije se baze nalaze na pomenutim serverima).

2. U cilju unapređenja računarske mreže Zavoda za statistiku, izvršena je instalacija novog domen kontrolora (servera).
3. U cilju zaštite računarske mreže od uticaja interneta izvršena je instalacija proxy servera. Proxy server realizovan je korišćenjem open source softvera (besplatan softver). Proxy server reguliše korišćenje interneta u Zavodu za statistiku (video sadržaje, youtube, facebook, filmove online, klipove, radio stanice, download velikih fajlova itd). Dostupna je i statistika korišćenja interneta po korisnicima.

2.5.2 Programiranje

U toku 2012. godine urađene su sljedeće nove aplikacije:

1. Za unos i logičku kontrolu za Istraživanje o bezbjednosti i kriminalu nad poslovnim subjektima;
2. Za unos i logičku kontrolu za godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u domaćinstvima u 2011. godini (ŠUMBIO1);
3. Za unos i logičku kontrolu za godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u školama i predškolskim ustanovama u 2011. godini (ŠUMBIO2);
4. Za unos i logičku kontrolu za godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u pekarama u 2011. godini (ŠUMBIO3);
5. Za unos i logičku kontrolu za godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u pečenjarama u 2011. godini (ŠUMBIO4);
6. Za unos i logičku kontrolu za godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u restoranima u 2011. godini (ŠUMBIO5);
7. Za unos i logičku kontrolu za godišnje istraživanje o potrošnji drvnih goriva u autoservisima u 2011. godini (ŠUMBIO6);
8. Za Statistički registar poljoprivrednih gazdinstava;
9. Aplikacija za logičko-računsku kontrolu za istraživanje o statistici prihoda i uslova života u domaćinstvima (SILC) i
10. Aplikacija za unos i obradu podataka za istraživanje o korišćenju i zaštiti voda od zagađivanja iz industrije (VOD1).

U toku 2012. izvršene su sljedeće izmjene:

1. Aplikacije za istraživanja o drumskom saobraćaju korigovane su zbog izmjene upitnika;
2. Aplikacija za istraživanja o troškovima rada, korigovana zbog izmjene na upitniku;
3. Aplikacije za mjesečno i polugodišnje istraživanje o zaposlenim i zaradama korigovane su zbog izmjene na upitnicima;
4. Aplikacija za Anketu o radnoj snazi, korigovana je zbog dodavanja ad-hoc modula;
5. Aplikacije za istraživanje o upotrebi informaciono-komunikacionih tehnologija u domaćinstvima i preduzećima su korigovane zbog izmjene upitnika;

U 2012. godini izvršen je prenos metapodataka o statističkim istraživanjima i pojmovima na web sajtu.

3. MEĐUINSTITUCIONALNA SARADNJA U CRNOJ GORI

U cilju razvijanja saradnje sa poslovnim udruženjima Zavod za statistiku je definisao kroz:

1. Memorandum o saradnji sa Agencijom za zaštitu životne sredine (br.03.D.342/4 od 02.03.2011. godine) i Anexom sporazuma o saradnji (br. 05-D-1526/3 od 18.07.2012. godine) ~~Gore~~ kojim se utvrđuje dogovor o racionalizaciji prikupljanja i objedinjavanja podataka na području statistike otpada u Crnoj Gori.
2. Memorandum o saradnji između Zavoda za statistiku i Montenegro Biznis Alijanse (br. 01-2261 od 12.07.2012. godine) u cilju preuzimanja podataka o aktivnim poslovnim subjektima.
3. Memorandum o saradnji između Zavoda za statistiku i FODEMO projekta u vezi sprovođenja statističkog istraživanja o biomasi u Crnoj Gori.

Kao član međuinstitucionalnih radnih grupa i tijela tokom 2012. godine, Zavod za statistiku je učestvovao u radu 15 radnih grupa:

1. Radna grupa za izradu Nacionalnog izvještaja o stanju ljudskih prava u Crnoj Gori. Opšti periodični pregled Ujedinjenih nacija, Drugi ciklus – 1 član;
2. Radna grupa za izradu Nacionalnog plana akcije za djecu (Ministarsvo rada i socijalnog staranja) - 1 član;
3. Radna grupa Nacionalne strategije zapošljavanja i razvoja ljudskih resursa za period 2012-2015.godine;
4. Radna grupa za izradu nove Klasifikacije zanimanja - 1 član;
5. Radna grupa za diseminaciju i harmonizaciju svih klasifikacija koje koristi Zavod za statistiku i ostali proizvođači statistike – 2 člana;
6. Radna grupa za izradu Strategije razvoja malih i srednjih preduzeća – 1 član;
7. Radna grupa za Poglavlje 11 - Poljoprivreda i ruralni razvoj - 2 člana;
8. Radna grupa za Poglavlje 12 - Bezbjednost hrane, veterinarska i fitosanitarna politika - 2 člana;
9. Radna grupa za Poglavlje 17 - Ekonomska i monetarna politika - 2 člana;
10. Radna grupa za Poglavlje 19 - Socijalna politika i zapošljavanje - 2 člana;
11. Radna grupa za Poglavlje 20 - Preduzetnička i industrijska politika - 2 člana;
12. Radna grupa za Poglavlje 22 - Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata - 1 član;
13. Radna grupa za Poglavlje 25 - Nauka i istraživanje - 1 član;
14. Radna grupa za predpristupni ekonomski program (PEP) 2012-2015. godine – 1 član i
15. Radna grupa za nacionalni razvojni plan „Crna Gora 2013-2016. godine“ – 1 član.

U aprilu 2012. godine Zavodi za statistiku je na zahtjev Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integracija održao obuku na temu *“Korišćenje statističkih podataka na nacionalnom i međunarodnom nivou”*. Cilj obuke je da zaposleni Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integracija steknu osnovno znanje o korišćenju statističkih podataka, dostupnosti i komparaciji zvanične statistike sa EU podacima.

4. MEĐUNARODNE AKTIVNOSTI I INTEGRACIJA U MEĐUNARODNI STATISTIČKI SISTEM

4.1 Integracija u međunarodne statističke sisteme

Povećan je broj istraživanja za koje se podaci šalju EUROSTAT-u putem Edamis portala i Edamis web aplikacije. Zavod za statistiku šalje podatke iz 17 istraživanja (popis poljoprivrede, spoljne trgovine, statistike sudstva, statistike demografije, nacionalnih računa, HICP, ankete o radnoj snazi, migracije, pariteta kupovne moći, građevinarstva, turizama, statistike informacionog društva, cijene u energetici, trgovine, podatke iz statističkog biznis registra, podatke željezničkog saobraćaja i ankete o potrošnji domaćinstva).

Izvršeno je ažuriranje metapodataka u okviru Opšteg diseminacionog sistema Međunarodnog monetarnog fonda (GDDS-IMF) što je u skladu sa MMF-ovim uputstvom. U cilju predpripreme za početak pregovora za članstvo u Specijalnom diseminacionom sistemu MMF-a (SDDS-IMF), a u skladu sa ekspertskim preporukama pripremljena je Lista indikatora (National Summary Data Page – NSDP) i Kalendar sa podacima (Advance release calendar – ARC) koji se ažurira na mjesečnoj osnovi i koji se objavljuje na sajtu Zavod za statistiku.

4.2 Međunarodni sastanci - seminari

U toku 2012. godine ukupno 106 službenika Zavod za statistiku i drugih relevantnih institucija Crne Gore je prisustvovalo na ukupno 90 međunarodnih konferencija, sastanaka, radionica, treninga ili studijskih posjeta van Crne Gore u cilju unaprjeđenja zvaničnog statističkog sistema Crne Gore. Najviše putovanja ostvareno je i finasirano preko IPA projekata. Pored putovanja koja su finasirana od strane IPA projekata, određeni broj stručnih konferencija i studijskih posjeta su finasirane od strane Zavoda za statistiku .

IPA 2009 višekorisnička:

- 46 horizontalnih aktivnosti (ukupno 60 službenika)

IPA 2011 višekorisnička:

- 26 horizontalnih aktivnosti (ukupno 30 službenika)
- 6 službenika - stažista

Učešće na međunarodnim konferencijama i sastancima:

- 10 konferencija i sastanaka (ukupno 10 službenika)
- 2 studijske posjete (ukupno 6 službenika)

4.3 Projekti podržani od strane Evropske Komisije (EK) ili Evropske Unije (EU)

a) IPA 2010 nacionalni projekat

Prva evaluacija tendera koja je održana u septembru 2011. godine, za odabir implementacione agencije projekta IPA 2010 nacionalnog, nije bila uspješna. U prvom kvartalu 2012. godine, prema odluci Zavoda za statistiku, započeta je procedura pregovora sa implementacionim agencijama. Procedura pregovora sa agencijama takođe nije bila uspješna, što je rezultiralo poništenjem prvog tendera. Drugi tender za odabir implementacione agencije je počeo u septembru 2012. godine. Početak projekta očekujemo u prvom kvartalu 2013. godine.

b) Programiranje IPA 2012-2013 nacionalnog projekta

U julu 2012. godine pokrenut je proces verifikacije predloga Projekta IPA 2012-2013 nacionalnih projekata za Crnu Goru. Iako je u toku samog programiranja projekta Zavod za statistiku bio uključen u Sector Identification Fiche - SIF – „*Reforma državne uprave*”, nakon komentara relevantnih direktorata EK projekata, projekat „*Jačanje statističkog kapaciteta i odredba ekonomske i socijalne statistike*“ u saradnji sa Ministrastvom nauke plasiran je kao Project Identification Fich - PIF (zaseban projekat). Ključne komponente projekta su: makroekonomska statistika, biznis statistika i socijalna statistika. Nakon ovog koraka u programiranju, IPA 2012-2013 nacionalni programi će biti predstavljeni IPA Management Committee-u i predloženi za usvajanje.

c) IPA 2009 višekorisnički projekat

IPA 2009 višekorisnički projekat je počeo 01. decembra 2010. godine, i trajao je 24 mjeseca. Ovim projektom je pokriveno 10 pilot projekata, i to:

1. Spoljna trgovina
2. Statistika cijena – Paritet kupovne moći
3. Nacionalni računi
4. Bilans plaćanja
5. Anketa o troškovima rada
6. Indeks troškova rada
7. Migracije
8. Statistika energije
9. Diseminacija
10. Podrška korisnicima

Projekat je završen 30. novembra 2012. godine, shodno predlogu projekta. U okviru ovog projekta, prisustvovanje horizontalnim aktivnostima (sastancima radnih grupa, treninzima, radionicama i studijskim posjetama), počelo se finansirati od septembra 2011. godine. Od ukupnog 105 službenika koji su prisustvovali horizontalnim aktivnostima na nivou cjelokupnog projekta, 60 je prisustvovalo ovim aktivnostima u toku 2012. godine.

Od pomenutih 60 službenika Zavoda za statistiku, 42 službenika su prisustvovala sastancima radnih grupa, 6 radionicama, 6 treninzima i 6 službenika studijskim posjetama.

d) IPA 2011 višekorisnički projekat

IPA 2011 višekorisnički projekat je počeo 25. jula 2012. godine i traje 24 mjeseca. Ovim projektom je pokriveno 14 pilot projekata, i to:

1. Metodologija nacionalnih računa
2. Kvartalni nacionalni računi
3. Agro-monetarna statistika
4. Godišnja statistika biljne proizvodnje
5. Statistika životinjske proizvodnje
6. Statistika voda
7. Statistika otpada
8. Prihodi i uslovi života
9. Anketa o potrošnji domaćinstva
10. Biznis registar
11. Međunarodna trgovina robama
12. Strukturalna biznis statistika
13. Paritet kupovne moći
14. Harmonizovani indeks potrošačkih cijena

Projekat je počeo 25. jula 2012. godine, shodno predlogu projekta i trajeće 24 mjeseca. Trideset službenika Zavoda za statistiku prisustvovalo je na ukupno 26 sastanaka (23 sastancima, 6 radnim grupama i 1 radionici).

Šest službenika Zavoda za statistiku je u okviru ovog projekta do sada stažiralo u EUROSTAT-u (5) i Nacionalnom statističkom institutu Mađarske (1).

e) Projekat podržan od strane Ministarstva vanjskih poslova Luksemburga

U toku 2012. godine rad Zavoda za statistiku na statističkom istraživanju "*Statistika prihoda i uslova života*" (Surrey Independent Living Council - SILC) podržan je od strane Ministarstva vanjskih poslova Luksemburga, a posredstvom implementacione agencije Artemis. Svrha projekta je da ojača kvalitet, održivost i efikasnost nacionalnog statističkog sistema Crne Gore jačanjem proizvodnje i diseminacije statistike prihoda i uslova života. Sa ekspertima koji su učestvovali u projektu, dobijeni su rezultati pilot projekta i smjernice za sprovođenje SILC-a kao redovnog istraživanja.

f) Projekti za potrebe EUROSTAT-a

Preko agencije za implementaciju projekata (ICON), Zavod za statistiku je u toku 2012. godine realizovao projekte koji su bili pokriveni ugovorom (plaćeni) kroz IPA 2009 višekorisnički projekat: Spoljna trgovina, Paritet kupovne moći, Nacionalni računi, Istraživanje o troškovima rada, Indeks troškova rada, Migracije, Podrška korisnicima i Diseminacija.

Napomena: IPA 2009 višekorisnički projekat je pokrivao 10 pilot projekata, od kojih je 8 bilo pokriveno ugovorom, tj. za koje je bila predviđena i izvršena isplata. Spisak svih pilot projekata IPA 2009 višekorisničke se nalazi pod tačkom 4.3.c.

4.4 Projekti podržani od strane međunarodnog monetarnog fonda (MMF)

MMF-ovo statističko odjeljenje (STA) pokrenulo je trogodišnji projekat 2012-2014.godine - Izgradnja kapaciteta za održivi razvoj statistike realnog sektora u istočnoj Evropi, finansiran od strane Vlade Japana, kroz administrativne račune za odabrane MMF djelatnosti. Glavni cilj projekta je da pomogne devet zemalja jugoistočne Evrope u poboljšanju tačnosti procjene nacionalnih računa i cijena. Projekat je podržan od strane tri eksperta realnog sektora, a sastoji se od nekoliko radionica i misija koje će se sprovesti u periodu od tri godine.

Zavod za statistiku je u toku oktobra 2012. godine bio domaćin jedne 15-dnevne misije IMF-a, u kojoj su učestvovali zaposleni odjeljenja nacionalnih računa, kao i predstavnici Centralne banke Crne Gore.

4.5 Projekti finansirani od strane ujedinjenih nacija – UN

a) Projekti u saradnji sa UNICEF-om

U toku 2012. godine Zavod za statistiku je u saradnji sa UNICEF-om počeo sa radom na Istraživanju Višestrukih pokazatelja – MICS, internacionalni program istraživanja domaćinstva razvijen od strane UNICEF-a. MICS obezbjeđuje podatke koji se odnose na položaj djece i žena, kao i ključne indikatore koji prate razvoj zemlje prema Milenijumskim ciljevima razvoja i drugim nacionalnim i međunarodnim strategijama. Implementaciona agencija MICS5 je Zavod za statistiku, a trajanje projekta je oktobar 2012 - decembar 2013.godine.

U saradnji sa UNICEF-om, Zavod za statistiku je u toku 2012. godine pripremio publikaciju, „Djeca u Crnoj Gori, podaci iz Popisa 2011“. Publikacija sadrži ključne podatke o djeci iz oblasti, demografije, obrazovanja, ranog braka i materinstva, državljanstva, dječjeg rada i etničko kulturoloških karakteristika, kao i analizu i interpretaciju istih. Objavljena je u septembru 2012.godine.

U saradnji sa UNICEF-om, Zavod za statistiku koordinira, prikupljanjem podataka na godišnjem nivou za potrebe ažuriranja TransMONEE baze podataka (Transformativno praćenje za unaprijeđenu jednakost). TransMONEE obuhvata niz podataka od značaja za socijalna i ekonomska pitanja važna za položaj i dobrobit djece, mladih i žena na nivou CEE/CIS država (države Centralne i Istočne Evrope i Zajednice nezavisnih država).

b) Projekti u saradnji sa UNODC-om

U saradnji sa UNODC-om Zavod za statistiku je sproveo Istraživanje o bezbjednosti i kriminalu nad poslovnim subjektima u Crnoj Gori u toku 2012. godine. Istraživanje je dio projekta Ujedinjenih Nacija u cilju prikupljanja mišljenja i iskustava poslovnih subjekata o bezbjednosti i uticaju kriminala i korupcije. Cilj istraživanja je prikupljanje informacija koje će biti od pomoći poslovnim subjektima u identifikovanju stepena/nivoa bezbjednosti i prevencije kriminala i korupcije. Trajanje projekta je jun 2012 - april 2013.godine. U julu 2012. godine, Zavod za statistiku je sproveo pilot istraživanje, a sredinom oktobra 2012. godine je započeo terenski rad istraživanja. Zavod za statistiku je proslijedio bazu podataka sa terena, kao rezultate istraživanja.

5. EKSTERNE REVIZIJE I PROCJENE

Tokom 2012. godine, Zavod za statistiku je imao dvije eksterne revizije:

1. **Procjena statističkog sistema Crne Gore od strane Eurostat-a i nezaavisnog tima eksperata - LPR procjena**⁷ je sprovedena u okviru projekta kojeg finansira EUROSTAT pod nazivom „*Globalne procjene statističkih sistema država kandidata i potencijalnih kandidata, kao i ENP država*“. Misija procjene održana je od 5 do 9. marta 2012. godine. LPR procjene se zasnivaju na strukturi i procedurama procjene Evropskog statističkog sistema i namijenjene su državama kandidatima i potencijalnim kandidatima. Ciljevi ovih procjena su da se procijeni usklađenost Zavoda za statistiku sa principima Kodeksa prakse evropske statistike⁸, da se ocijeni koordinaciona uloga Zavoda u okviru statističkog sistema, da se istakne praksa koja se može usvojiti, da se unaprijedi usklađenost sa Kodeksom evropske prakse, kao i da se daju preporuke u vezi aktivnosti koje su potrebne u pogledu potpune usklađenosti sa Kodeksom evropske prakse. Tim za procjenu istakao je dobar utisak o napretku koji je postigao Zavod za statistiku u institucionalnom aspektima, kao i u pogledu dostupnosti statističkih informacija, da posjeduje dobar sistem za obezbijedenje statističke povjerljivosti, kao i da postoji utvrđeno sveobuhvatno zakonodavstvo kako bi se obezbijedio okvir za funkcionisanje bezbjedonosnog sistema. Pored toga, tim je dao niz preporuka za dalja poboljšanja, a na bazi koji je napravljen akcioni plan usklađivanja. Izveštaj je publikovan na zvaničnom sajtu Zavod za statistiku: <http://monstat.org/cg/page.php?id=1021&pageid=227>
- Revizija finansijskog poslovanja - prije angažovanja Zavoda za statistiku za sprovođenje projekta MICS u Crnoj Gori, United Nations Children's Fund (UNICEF) angažovala je nezavisnu revizorsku agenciju, da izvrši procjenu finansijsko-menadžerskih kapaciteta Zavoda za statistiku Crne Gore. Procjena je izvršena u periodu od 01.10. – 16.10. 2012. godine. Izveštaj revizorske kuće ukazuje da se Zavod za statistiku prepoznaje kao nezavisno tijelo, kao i da se funkcionisanje i kontrola rada sprovode u skladu sa Zakonom o budžetu i crnogorskim propisima i zakonodavstvom.

⁷ engl. Ligiht Peer Review - LPR

⁸ Kodeks prakse evropske statistike je zasnovan na 15 principa. Organi uprave i statistički organi u Evropskoj zajednici obavezuju se da će poštivati principe utvrđene ovim kodeksom, koji obuhvaća institucionalno okruženje, statističke procese i proizvodnju. Grupa pokazatelja dobre prakse za svaki od 15 principa obezbjeđuje referentni nivo za sagledavanje primjene ovog Kodeksa.

Takođe, u izveštaju se navodi da su: (I) Predmetne finansijske informacije prikazane istinito i objektivno po svim bitnim pitanjima u skladu sa propisima koji tretiraju ovu problematiku; (II) Nije bilo netačnih izveštaja ili informacija koje bi mogle uticati na finansijsko poslovanje Zavoda za statistiku i nije bilo nepravilnosti sa zakonima ili drugim propisima koje bi mogle imati materijalni uticaj na finansijske izveštaje i poslovanje; (III) Da je Zavod za statistiku u prethodnom periodu imao saradnju sa međunarodnim organizacijama ostvarivao određene manje prihode, koje je namjenski koristio.

6. FINANSIJE I LJUDSKI RESURSI

6.1 Finansijski resursi

Zavodu za statistiku su u 2012. godini odobrena budžetska sredstva za u iznosu od 1,65 mil.€ iskazana kroz tri programa: program statističkih istraživanja, analize i informisanje i program administracije. Realizovana redovna budžetska sredstva u 2012. godini iznosila su 1,56 mil.€ ili 95%.

Planom javnih nabavki (br.01-282 od 30.01.2012. godini) i izmjenjenim Planom javnih nabavki (br.01-282/2 od 26.06.2012. godini) planirana je realizacija javnih nabavki u vrijednosti od 364.329,00€.

U toku 2012.godine realizovano je ukupno 14 nabavki šoping metodom, 6 otvorenih postupaka javnih nabavki i jedan pregovarački postupak bez prethodnog objavljivanja poziva za javno nadmetanje.

Sprovedene javne nabavke u toku 2012.godine iznosile su ukupno: 318.261,61€ ili 87% od ukupno planiranih.

6.2 Ostvarene uštede

Ostvarene uštede kao razlika između procijenjene i ugovorene vrijednosti metodom šopinga iznosila je 11.755,70€, dok je kod otvorenih postupaka i pregovaračkog postupka ostvarena ušteda u iznosu od je 15.559,97€.

Dodatne uštede ostvarene su:

- Angažovanjem kurirske službe od strane Pošte Crne Gore na osnovu zaključenog ugovora na iznos od 600,00 eura, na godišnjem nivou čime je ostvarena ušteda za iznos zarada jednog radnog mjesta (kurira) u iznosu od oko 6.000,00 eura;
- Za usluge opravke i održavanja telefonskih aparata nije sprovedena javna nabavka, već su korišćene usluge Uprave za imovinu Crne Gore čime je ostvarena ušteda je u iznosu od 1.200,00 eura;
- Mobilni operater M-tel zaključenim ugovorom omogućio je besplatno korišćenje fiksne telefonije sa mobilnog broja 068, mreže korisnika Zavoda za statistiku, čime se procjenjuje ušteda do 5.000,00 eura na godišnjem nivou.

6.3 Ljudski resursi

U poređenju sa 2010. godinom broj zaposlenih na kraju 2011. godine je manji za 19,2% ili 24 zaposlena, dok je u poređenju sa početkom 2011. godine manji za 10,6% ili 12 zaposlenih.

Broj zaposlenih na kraju 2012. godine uvećan je za 11 novozaposlenih tako da ukupan broj zaposlenih čini 109 lica.

U cilju podrške projekta „*Sajam prakse*“ na dvomjesečnu praksu u Zavodu za statistiku angažovano je 7 praktikanata u periodu od 01. novembra do 31. decembra 2012. godine.

U skladu sa Programom za stručno osposobljavanje i usavršavanje raspisan je prijem za 18 pripravnika, čiji je rad započeo 15. januara 2013. godine.

Tabela 4: Tabelarni prikaz broja zaposlenih u Zavodu za statistiku u 2010 - 2012 godini

Broj zaposlenih u Zavodu za statistiku u 2010 – 2012. godini	
Broj zaposlenih na početku 2010. godini	125 lica
Odliv kadra (penzija i sporazumni raskid ugovora)	12 lica
Broj zaposlenih na kraju 2010. godine	113 lica
Broj zaposlenih na početku 2011. godini	113 lica
Odliv kadra (penzija i sporazumni raskid ugovora)	12 lica
Broj zaposlenih na kraju 2011. godine	101 lica
Broj zaposlenih na početku 2012. godini	101 lice
Odliv kadra (penzija i sporazumni raskid ugovora)	3 lica
Priliv kadra (11 izvršilaca na neodređeno vrijeme)	11 lica
Broj zaposlenih na kraju 2012. godine	109 lica

Prilog 1. Lista realizovanih statističkih istraživanja u 2012. godini

Zavod za statistiku Crne Gore	
Broj	Naziv statističkih istraživanja
	DEMOGRAFIJA, POPIS I PROJEKCIJE
1.	Statistika venčanih
2.	Statistika razvedenih brakova
3.	Statistika rođenih
4.	Statistika umrlih
5.	Popis stanovništva, domaćinstava i stanova
	MIGRACIJE
6.	Statistika unutrašnjih migracija stanovništva
7.	Statistika spoljnih migracija stanovništva
	ZAPOSLENOST I NEZAPOSLENOST
8.	Anketa o radnoj snazi (ARS)
	ZARADE I TROŠKOVI RADA
9.	Polugodišnje istraživanje o zaposlenim i zaradama zaposlenih
10.	Mjesečno istraživanje o zaposlenima i zaradama zaposlenih
11.	Istraživanje o troškovima rada (kvartalno)
	OBRAZOVANJE I DOŽIVOTNO UČENJE
12.	Godišnje istraživanje ustanova za predškolsko vaspitno obrazovni rad
13.	Godišnje statističko istraživanje za osnovne škole na kraju školske 2010/2011 godine
14.	Godišnje statističko istraživanje za osnovno obrazovanje vaspitanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama na kraju školske 2010/2011 godine
15.	Godišnje statističko istraživanje za osnovno obrazovanje odraslih 2010/2011 godine
16.	Godišnje statističko istraživanje za osnovno obrazovanje muzičko obrazovanje na kraju školske 2010/2011 godine
17.	Godišnje statističko istraživanje za srednje škole na kraju školske 2010/2011 godine
18.	Godišnje statističko istraživanje za srednjoškolsko obrazovanje i vaspitanje djece za posebnim obrazovnim potrebama na kraju školske 2010/2011 godine
19.	Godišnje statističko istraživanje za osnovne škole na početku 2011/2012 godine
20.	Godišnje statističko istraživanje za osnovno obrazovanje i vaspitanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama (na početku školske 2011/2012 godine)
21.	Godišnje statističko istraživanje za osnovne škole za odrasle na početku školske 2011/2012 godine
22.	Godišnje statističko istraživanje za osnovno muzičko obrazovanje na početku školske 2011/2012. godine
23.	Godišnje statističko istraživanje za srednje škole na početku školske 2011/2012
24.	Godišnje statističko istraživanje za srednjoškolsko obrazovanje i vaspitanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama na početku školske 2011/2012. godine
25.	Trogodišnje statističko istraživanje za osnovne škole – vannastavne aktivnosti učenika
26.	Trogodišnje statističko istraživanje za srednje škole – vannastavne aktivnosti učenika
27.	Godišnje istraživanje o akademskom, stručnom osoblju i strukturi visokoškolskih organizacija
28.	Godišnje istraživanje za upis studenata
29.	Godišnje istraživanje za diplomirane studente
30.	Godišnje istraživanje za doktore nauka
31.	Godišnje istraživanje za magistre nauka i specijaliste
32.	Upis na postdiplomske studije
	STATISTIKA KULTURE
33.	Godišnje istraživanje za pozorišta
34.	Godišnje istraživanje za televiziju
35.	Godišnje istraživanje o radio-difuznim operaterima i emiterima
36.	Godišnje istraživanje o bioskopima

37.	Trogodišnje istraživanje arhive
	ANKETA O POTROŠNJI DOMAĆINSTVA
38.	Anketa o potrošnji domaćinstva (APD)
	PRIHODI, SOCIJALNA UKLJUČENOST I USLOVI ŽIVOTA
39.	Analiza siromaštva (potrošna metoda)
40.	EU SILC (pilot istraživanje)
	MINIMALNA POTROŠAČKA KORPA
41.	Minimalna potrošačka korpa
	SOCIJALNA ZAŠTITA
42.	Godišnje istraživanje o korisnicima dodataka na djecu
43.	Godišnje istraživanje o korisnicima i oblicima socijalne zaštite
44.	Godišnje istraživanje o domovima učenika i studentskim domovima
	ADMINISTRATIVNI PODACI O KRIMINALITETU I PRAVOSUĐU
45.	Istraživanje o punoljetnim licima protiv kojih je postupak po krivičnoj prijavi i prethodni postupak završen
46.	Istraživanje o punoljetnim licima protiv kojih je krivični postupak pravosnažno završen
47.	Istraživanje o maloljetnim licima protiv kojih je postupak po krivičnoj prijavi i pripremni postupak završen
48.	Istraživanje o maloljetnim licima prema kojima je krivični postupak pred vijećem pravosnažno završen
	MAKROEKONOMSKA STATISTIKA
49.	Formiranje elemenata potrebnih za obračun bruto domaćeg proizvoda: Baza finansijskih izvještaja privrednih društava i podaci bilansa plaćanja preuzeti iz Centralne banke Crne Gore
50.	Formiranje elemenata potrebnih za obračun bruto domaćeg proizvoda: Obračun bruto dodate vrijednosti za preduzetnike
51.	Formiranje elemenata potrebnih za obračun bruto domaćeg proizvoda: Obračun bruto dodate vrijednosti finansijskog sektora
52.	Formiranje elemenata potrebnih za obračun bruto domaćeg proizvoda: Obračun finansijskih usluga indirektno mjerenih (FISIM)
53.	Formiranje elemenata potrebnih za obračun bruto domaćeg proizvoda: Obračun bruto dodate vrijednosti sektora poljoprivrede
54.	Formiranje elemenata potrebnih za obračun bruto domaćeg proizvoda: Obračun bruto dodate vrijednosti sektora turizma u domaćoj radinosti
55.	Formiranje elemenata potrebnih za obračun bruto domaćeg proizvoda: Obračun bruto dodate vrijednosti i potrošnje sektora države
56.	Obračun bruto domaćeg proizvoda po proizvodnoj metodi
57.	Obračun bruto domaćeg proizvoda po potrošnoj metodi
	KVARTALNI RAČUNI
58.	Istraživanje o prihodima, rashodima i zalihama - Pilot istraživanje na kvartalnom nivou
59.	Obračun kvartalnog bruto domaćeg proizvoda po proizvodnom metodu – Pilot istraživanje
	CIJENE
60.	Indeks potrošačkih cijena
61.	Harmonizovani indeks potrošačkih cijena (HICP)
62.	Paritet kupovne moći
	TRGOVINA ROBOM
63.	Spoljotrgovinska razmjena sa inostranstvom
	GODIŠNJA BIZNIS STATISTIKA

64.	Godišnje strukturalno istraživanje o poslovanju preduzeća
65.	Statistika inostranih partnera (FATS)
66.	Godišnje istraživanje o trgovini na malo
67.	Godišnje istraživanje o trgovini na veliko
68.	Godišnji izvještaj trgovina za privatne radnje
69.	Godišnje istraživanje o građevinskom objektu-zgradi (izvještajna jedinica – privredno društvo)
70.	Godišnje istraživanje o građevinskom objektu-zgradi (izvještajna jedinica – fizičko lice)
71.	Godišnje istraživanje o potrošnji građevinskog i pogonskog materijala
72.	Godišnje istraživanje o porušenim zgradama i stanovima
73.	Godišnje istraživanje o investicijama u osnovna sredstva
74.	Godišnji obračun investicija u osnovna sredstva u privatnoj svojini
PRODCOM	
75.	Godišnji izvještaj industrije
KRA TKOROČNA BIZNIS STATISTIKA	
76.	Kvartalni izvještaj o građevinskim dozvalama
77.	Mjesečni izvještaj trgovine na malo
78.	Mjesečni izvještaj industrije
79.	Kvartalno istraživanje o građevinarstvu
80.	Kvartalno istraživanje o cijenama stanova novogradnje
81.	Mjesečno istraživanje o cijenama proizvođača industrijskih proizvoda na domaćem tržištu
82.	Mjesečno istraživanje o cijenama proizvođača industrijskih proizvoda za izvoz
83.	Mjesečno istraživanje o cijenama industrijskih proizvoda iz uvoza
STRUKTURALNA STATISTIKA ENERGETIKE	
84.	Godišnji bilans proizvodnje i potrošnje električne energije
85.	Godišnji bilans proizvodnje i potrošnje uglja
86.	Godišnji izvještaj o uvozu, izvozu i isporukama tečnih energenata
SAOBRAĆAJ	
87.	Mjesečni izvještaj – poštanski saobraćaj
88.	Mjesečni izvještaj – telekomunikacioni saobraćaj
89.	Godišnji izvještaj o sredstvima, mreži i uslugama – poštanski saobraćaj
90.	Godišnji izvještaj o sredstvima, mreži i uslugama – telekomunikacioni saobraćaj
STATISTIKA DRUMSKOG SAOBRAĆAJA	
91.	Mjesečni izvještaj o drumskom saobraćaju
92.	Mjesečni izvještaj o gradskom saobraćaju
93.	Godišnji izvještaj o putevima i mostovima
94.	Godišnji izvještaj o drumskom saobraćaju
95.	Godišnji izvještaj o gradskom saobraćaju
96.	Mjesečni izvještaj o broju saobraćajnih nezgoda na putevima
97.	Mjesečni izvještaj o broju registrovanih i priključnih vozila
STATISTIKA ŽELJEZNIČKOG SAOBRAĆAJA	
98.	Mjesečni izvještaj o željezničkom saobraćaju
99.	Godišnji izvještaj o željezničkom saobraćaju
100.	Godišnji izvještaj o prometu robe i putnika u željezničkim stanicama
STATISTIKA POMORSKOG I RIJEČNOG UNUTRAŠNJEG SAOBRAĆAJA	
101.	Mjesečni izvještaj o pomorskom prevozu
102.	Prijava o dolasku – odlasku brodova
103.	Mjesečni izvještaj o pretovaru u lukama, pristaništima i ostalim teretnim stanicama
104.	Godišnji izvještaj o pomorskom prevozu
105.	Godišnji izvještaj o pretovaru i ostalim uslugama u lukama, pristaništima i ostalim teretnim stanicama
106.	Godišnji izvještaj o trgovačkoj mornarici i prometu kontejnera u lukama

	STATISTIKA VAZDUŠNOG SAOBRAĆAJA
107.	Mjesečni izvještaj vazdušnog saobraćaja
108.	Mjesečni izvještaj o prometu na aerodromima
109.	Godišnji izvještaj vazdušnog saobraćaja
110.	Godišnji izvještaj o aerodromskim uslugama
	TURIZAM
111.	Mjesečni izvještaj o dolascima i noćenjima gostiju u smještajnim objektima
112.	Mjesečni izvještaj o stranim plovilima za razonodu i sport
113.	Mjesečni izvještaj o dolasku stranog broda na kružnom putovanju
114.	Tromjesečni izvještaj ugostiteljstva
115.	Godišnji izvještaj ugostiteljstvo - preduzeće
	BIZNIS REGISTAR
116.	Registar jedinica razvrstavanja
117.	Statistički poslovni registar
118.	Registar prostornih jedinica
119.	Kvartalno istraživanje ugostiteljstvo za preduzetnike
	POLJOPRIVREDA
120.	Godišnje istraživanje o proizvodnji povrća i cvijeća u zaštićenom prostoru
121.	Istraživanje o očekivanim prinosima ranih usjeva i voća – stanje 20 jun
122.	Istraživanje o očekivanim prinosima ranih usjeva i voća i očekivanim prinosima kasnih usjeva – stanje 15. avgust
123.	Istraživanje o očekivanim prinosima kasnih usjeva, voća i grožđa – stanje 5. septembar
124.	Istraživanje o ostvarenim prinosima kasnih usjeva, voća i grožđa, stanje 10. novembar
125.	Istraživanje o proizvodnji i preradi južnog voća – stanje 15. januar
126.	Pilot istraživanje u biljnoj proizvodnji
	STATISTIKA STOKE, MESA I JAJA
127.	Kvartalno istraživanje o zaklanoj stoci u klanici
128.	Godišnje istraživanje o zaklanoj stoci u privatnim klanicama
129.	Izrada uzorka za Anketu o brojnom stanju stoke i živine – stanje 01. decembar
130.	Dokumentacija Monstat-a (indeksi po grupama i podgrupama djelatnosti za poljop.proizvodnju)
131.	Dokumentacija Monstat-a (prirast stoke, proizvodnja mesa, mlijeka, jaja, vude i meda)
132.	Anketa o broju stoke – stanje 15. januar
133.	Pilot istraživanje o mlijeku i mliječnim proizvodima
134.	Godišnje istraživanje o stočarstvu poljoprivrednih preduzeća i zemljoradničkih zadruga
135.	Godišnje istraživanje o veterinarskoj službi
136.	Godišnje istraživanje o poljoprivrednim preduzećima i zemljoradničkim zadrugama
	POLJOPRIVREDNA STRUKTURA
137.	Registar poljoprivrednih gazdinstava
	KORIŠĆENJE ZEMLJIŠTA I POKRIVENOST ZEMLJIŠTA
138.	Istraživanje o zasijanim površinama u jesenjoj sjetvi – stanje 15. decembar
139.	Istraživanje o površinama po katastarskim opštinama
140.	Izvještaj o površinama i zasadima na kraju prolječne sjetve – stanje 31. maj
	POLJOPRIVREDNI RAČUNI I CIJENE
141.	Mjesečni izvještaj o otkupu poljoprivrednih proizvoda od individualnih proizvođača
142.	Mjesečni izvještaj o realizaciji proizvodnje u poljoprivredi
143.	Agromonetarna statistika; indeks cijena proizvoda poljoprivrednih proizvođača

	STATISTIKA ŠUMARSTVA
144.	Mjesečno istraživanje o proizvodnji šumskih sortimenata
145.	Godišnje istraživanje o podizanju i gajenju šuma
146.	Godišnje istraživanje o iskorišćavanju državnih šuma i iskorišćavanju privatnih šuma
147.	Godišnje istraživanje o štetama u državnim šumama i štetama od požara u privatnim šumama
148.	Godišnje istraživanje o građevinskim objektima, saobraćajnicama i mehanizaciji
149.	Godišnje istraživanje o promjenama u površini šuma – private i državne šume
150.	Godišnje istraživanje o lovstvu
	STATISTIKA RIBARSTVA
151.	Godišnje istraživanje o ribarima i ribolovnim sredstvima u morskom ribarstvu
152.	Godišnje istraživanje o ribarstvu na rijekama, jezerima i ribnjacima
153.	Mjesečni izvještaj o morskom ribolovu
	VIŠEDOMENSKA STATISTIKA – STATISTIKA OTPADA I OPASNIH SUPSTANCI
154.	Godišnje istraživanje o industrijskom otpadu
155.	Godišnje istraživanje o komunalnom otpadu
	VIŠEDOMENSKA STATISTIKA – STATISTIKA VODE, VAZDUHA I KLIMATSKIH PROMJENA
156.	Godišnje izvještaj o korišćenju voda i zaštiti voda od zagađivanja iz industrije i rudarstva
157.	Godišnji izvještaj o sistemima za navodnjavanje
158.	Godišnje istraživanje o prekograničnom zagađivanju vazduha na velikim daljinama
159.	Godišnji izvještaj o javnom vodovodu
160.	Godišnji izvještaj o javnoj kanalizaciji
	NAUKA, TEHNOLOGIJA I INOVACIJA
161.	Godišnje istraživanje o naučno-istraživačkoj djelatnosti – istraživanje i razvoja za 2011. godini
162.	Istraživanje o upotrebi informaciono komunikacionih tehnologije u preduzećima, domaćinstvima i pojedincima
	PODRŠKA ZA STATISTIČKE REZULTATE
163.	Prijavljivanje koncepcije sadržaja baze metapodatka

PREDLOG ZAKLJUČAKA:

Vlada Crne Gore, na sjednici od _____ 2013. godine, usvojija je **Izvještaj o radu za 2012. godinu Zavoda za statistiku**, koji je dostavilo Ministarstvo finansija.

FORMULAR: PREDLOG KOMUNIKACIONIH TEZA

Naziv dokumenta	Izveštaj o radu za 2012. godinu Zavoda za statistiku
Nosioci komunikacionih aktivnosti	Ministarstvo finansija, Zavod za statistiku
Ključne poruke	Izveštaj o radu Zavoda za statistiku za predhodnu godinu pruža korisnicima statističkih podataka i institucijama koji prate rad Zavoda za statistiku integralnu sliku rada u poslovnoj 2012. godini. Ključne poruke su: 1. Usvojen Zakon o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike; 2. Značajan napredak u procesu usklađivanja Poglavlja 18. Statistika; 3. Unaprijeđeno upravljanje statističkim procesima kroz usvajanje internih standarda; 4. Unaprijeđen proces planiranja statističkih istraživanja; 5. Utvrđen značajan napredak u poštovanju Kodeksa prakse evropske statistike; 6. Urađena projekcija stanovništva Crne Gore do 2060. godine; 7. Edukacija kadra u EUROSTAT-u.
Efekti	Postignuti efekti rada Zavoda ogledaju se u realizaciji 97% statističkih istraživanja, iz nadležnosti Zavoda, predviđenih Godišnjim planom statističkih istraživanja za 2012. godinu.
Novine	Realizovano 38 novih statističkih istraživanja; Objavljeno 358 unaprijeđenih Saopštenja (mjesečna, kvartalna i godišnja).
Rizici	Nerealizacija istraživanja (ukupno 5 u 2012. godini) prouzrokovana je rizikom neodaziva od strane izveštajnih jedinica, nedovoljnim finansijskim sredstvima za realizaciju, nedostatkom ljudskih i prostornih kapaciteta.
Ciljne grupe	Svi korisnici statističkih podataka i institucije koje prate rad Zavoda za statistiku
Relevantnost dokumenta za inostranu javnost	Pružuje informacije o radu Zavoda za statistiku u predhodnoj godini.
Period realizacije	Realizacija statističkih aktivnosti u 2012. godini
Dodatne napomene	Nema dodatnih napomena